

BÁO CÁO

Kết quả tiêm phòng vắc xin LMLM, THT ở trâu, bò và vắc xin tiêm phòng định kỳ gia súc (Tam liên ở lợn và đại ở chó, mèo) đợt 1 năm 2022 trên địa bàn huyện

Thực hiện Thông báo số 136/TB-UBND, ngày 29/7/2022 của Ủy ban nhân dân huyện về việc báo cáo tình hình kết quả triển khai Kế hoạch tiêm phòng vắc xin Lở mồm long móng, Tụ huyết trùng ở trâu, bò. Kế hoạch tiêm phòng vắc xin Đại ở chó, mèo và Tam liên lợn năm 2022 trên địa bàn huyện.

Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao, Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện đã chủ động tham mưu UBND huyện ban hành. Kế hoạch 195/KH-UBND, ngày 03/6/2022 của Ủy ban nhân dân huyện về việc tiêm phòng vắc xin Lở mồm long móng và vắc xin Tụ huyết trùng cho đàn trâu, bò năm 2022 trên địa bàn huyện; Kế hoạch 201/KH-UBND, ngày 14/6/2022 của Ủy ban nhân dân huyện về việc triển khai tiêm phòng vắc xin cho đàn gia súc, gia cầm định kỳ đợt 1 năm 2022 trên địa bàn huyện. Đơn vị đã phối hợp kịp thời với UBND các xã triển khai thực hiện nội dung theo các Kế hoạch mà UBND huyện đã chỉ đạo kết quả như sau:

I. Kết quả triển khai công tác tiêm phòng vắc xin LMLM và THT ở trâu, bò trên địa bàn huyện.

- Trên cơ sở số lượng vắc xin LMLM và THT ở trâu, bò do Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện tham mưu UBND huyện phân bổ. UBND các xã đã phối hợp và tổ chức triển khai tiêm phòng cho đàn trâu, bò trên địa bàn quản lý với kết quả như sau:

(Có bảng tổng hợp kết quả triển khai tiêm phòng vắc xin LMLM kèm theo)

TT	Tên xã	Tổng đàn trâu, bò (con)	Số Tiêm		Hao hụt (liều)
			Số con tiêm được (con)	Số vắc xin sử dụng (liều) (1 liều = 2 ml)	
1	Đắk Na	2.665	2.389	2.389	11
2	Đắk Sao	1.754	1.640	1.640	10

3	Đăk Rơ Ông	1.260	1.046	1.046	29
4	Đăk Tờ Kan	752	620	620	5
5	Đăk Hà	653	484	484	16
6	Tu Mơ Rông	798	715	715	10
7	Tê Xăng	821	730	730	20
8	Măng Ri	1.195	1000	1.000	25
9	Ngọc Lây	1.026	1.005	1.005	20
10	Văn Xuôi	1.075	945	945	5
11	Ngọc Yêu	857	704	704	21
Tổng cộng		12.856	11.278	11.278	172

(Tổng số vắc xin LMLM đã nhận: 11.450 liều, đã sử dụng: 11.278 liều, hao hụt: 172 liều, còn tồn: 0 liều).

(Có bảng tổng hợp kết quả triển khai tiêm phòng vắc xin THT kèm theo)

TT	Tên Xã	Tổng đàn (con)	Số gia súc được tiêm và vắc xin sử dụng (con/liều)	Tỷ lệ tiêm phòng (%)	Hao hụt (liều)	Vắc xin tồn (liều)
		Trâu, bò	THT T.Bò	THT T.Bò		
1	Đăk Na	2.665	2.389	89,64%	11	0
2	Đăk Sao	1.754	1.571	89,56%	29	0
3	Đăk Rơ Ông	1.260	1.046	83,01%	29	0
4	Đăk Tờ Kan	752	620	82,44%	5	0
5	Đăk Hà	653	455	69,67%	20	0
6	Tu Mơ Rông	798	715	89,59%	10	0
7	Tê Xăng	821	730	88,91%	20	0
8	Măng Ri	1.195	975	81,58%	25	0
9	Ngọc Lây	1.026	1.005	97,95%	20	0
10	Văn Xuôi	1.075	945	87,9%	5	0
11	Ngọc Yêu	857	705	82,26%	20	0
Tổng cộng		12.856	11.156	86,77%	194	0

(Tổng vắc xin THT đã nhận: 11.350 liều, đã sử dụng: 11.156 liều, hao hụt: 194 liều, còn tồn: 0 liều).

Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện đã tổng hợp hoàn thiện và trình Ủy ban nhân dân huyện phê duyệt hoàn tất quyết toán báo cáo về Chi cục Chăn nuôi và thú y tỉnh Kon Tum theo đúng thời gian quy định.

II. Kết quả triển khai công tác tiêm phòng Tam liên ở lợn và Đại ở chó, mèo có đến thời điểm hiện tại

- Trên cơ sở số lượng vắc xin Tam liên ở lợn và Đại ở chó, mèo do Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện tham mưu UBND huyện phân bổ, UBND các xã đã phối hợp tổ chức triển khai tiêm phòng trên địa bàn quản lý với kết quả như sau:

(Có bảng tổng hợp kết quả triển khai tiêm phòng vắc xin Tam liên ở lợn và Đại chó, mèo kèm theo)

TT	Xã	Số lượng vắc xin Tam liên (Liều)	Số lượng vắc xin Đại chó, mèo (Liều)	Số lượng vắc xin Tam liên đã tiêm (Liều)	Số lượng vắc xin Đại chó, mèo đã tiêm (Liều)	Tỷ lệ % tiêm vắc xin Tam liên	Tỷ lệ % tiêm vắc xin Đại chó, mèo	Ghi chú
1	Đắk Rơ Ông	210	500	185	287	88,09%	75,6%	
2	Đắk Tờ Kan	20	151	18	97	90%	62,89%	
3	Đắk Sao	270	160	250	105	92,59%	65,62%	
4	Đắk Na	570	144	520	125	91,22%	86,80%	
5	Đắk Hà	110	248	105	225	95,45%	90,72%	
6	Ngok Lây	370	147	350	130	94,59%	88,43%	
7	Tu Mơ Rông	100	160	92	115	92%	71,78%	
8	Văn Xuôi	10	28	9	22	90%	78,58%	
9	Ngok Yêu	160	196	150	150	93,75%%	76,53%	
10	Tê Xăng	280	56	215	56	76,78%	100%	
11	Măng Ri	900	80	820	80	91,11%	100%	
Tổng		3.000	1.870	2.714	1.492	90,46%	79,78%	

III. Thuận lợi và khó khăn trong công tác triển khai tiêm phòng vắc xin các loại

1. Thuận lợi

- Được sự quan tâm chỉ đạo trực tiếp của UBND huyện, Chi cục Chăn nuôi và Thú y tỉnh, sự phối hợp giữa UBND các xã, và các cơ quan, đơn vị có liên quan trong công tác tiêm phòng Lở mồm long móng và Tự huyết trùng trâu, bò đạt mục tiêu, kế hoạch đề ra.

- Công tác tiếp nhận vắc xin từ Chi cục Chăn nuôi và Thú y tỉnh giao, nhận kịp thời, đầy đủ cho UBND các xã, để tiến hành tiêm phòng đợt 1 năm 2022.

Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện đã hướng dẫn kỹ thuật tiêm phòng và công tác bảo quản vắc xin khi cấp phát vắc xin đợt 1 năm 2022 cho đội ngũ Thú y các xã.

- Công tác kiểm tra, giám sát, hướng dẫn tiêm phòng tại các xã, của Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện được đảm bảo, đúng quy định.

2. Khó khăn

- Đội ngũ Thú y xã hiện nay chỉ còn 01 người trên xã nên lực lượng tham gia tiêm phòng rất mỏng.

- Nhìn chung, người dân còn nặng theo phong tục, tập quán chăn thả trâu, bò ở 1 số xã còn thả rông trong rừng vì vậy công tác tiêm phòng còn gặp nhiều khó khăn.

- Một số địa phương chưa thật sự quan tâm, chú trọng đến công tác chăn nuôi và thú y, chủ yếu giao cho Thú y cơ sở. Trong các đợt tiêm phòng còn chưa phân công cán bộ xã tham gia vận động, phối hợp cùng Thú y xã.

IV. Kiến nghị, đề xuất

UBND các xã cần quan tâm hơn đến công tác chăn nuôi và thú y, cử các cán bộ thôn, xã phối hợp, hỗ trợ cùng Thú y xã trong công tác triển khai các nhiệm vụ về chăn nuôi và thú y trên địa bàn xã..

Trên đây là báo cáo tiến độ kết quả tiêm phòng vắc xin LMLM và THT cho đàn trâu, bò và tiêm phòng vắc xin gia súc, gia cầm định kỳ đợt 1 năm 2022 trên địa bàn huyện Tu Mơ Rông./.

Nơi nhận:

- UBND huyện (b/c);
- Phòng NN&PTNT huyện (p/h);
- UBND các xã;
- Lưu: TTDVNN.

GIÁM ĐỐC



Lâm Văn Chung